
 

 
REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 2 
Del 23/01/2019 

 
 
 
OGGETTO: PROGETTO LIFE WOLFALPS EU - COORDINATED ACTIONS TO 
IMPROVE WOLF-HUMAN COEXISTENCE AT THE ALPINE POPULATION LEVEL. 
ADESIONE DELL'ENTE PARCO IN QUALITÀ DI SUPPORTER. 

 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 
con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ermanno De Biaggi; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi;  
 
DATO ATTO che: 
 
- con decreto del Presidente dell’Ente Parco n. 4 del 01.12.2014 si è autorizzata la 
partecipazione dell'Ente Parco al bando LIFE + Progetto “WOLFALPS”, in qualità di 
supporter ; 
- il progetto aveva preso formale avvio in data 01.09.2013 ed è terminato il 
31.05.2018; 



- con nota in data 18.01.2019, l’Ente di gestione Aree Protette delle Alpi Marittime – già 
capofila del progetto di cui sopra è cenno, ha comunicato di voler candidare un secondo 
progetto in continuità con il precedente su nuovo bando LIFE denominato LIFE 
WOLFALPS EU - Coordinated actions to improve wolf-human coexistence at the alpine 
population level, di aver superato con esito positivo la prima fase di candidatura ed ha 
richiesto il coinvolgimento dell’Ente Parco in qualità di supporter per la  presentazione 
definitiva del progetto secondo le procedure dei programmi di finanziamento LIFE 
Natura; 
 
CONSIDERATI gli ottimi risultati conseguiti con il progetto Life Wolfalps e che il ruolo di 
supporter non attribuisce risorse dirette al Parco consentendo comunque all’Ente di 
partecipare con azioni mirate funzionali alla conservazione del lupo nella propria area 
territoriale; 
 
RITENUTO pertanto di dover autorizzare in via d’urgenza, vista l’imminente scadenza 
dei termini, la partecipazione dell’Ente Parco al progetto LIFE WOLFALPS EU - 
Coordinated actions to improve wolf-human coexistence at the alpine population level 
in qualità di supporter da candidare al bando LIFE18 NAT/IT/000972 (LIFE Nature and 
Biodiversity project application) entro il 30 gennaio 2019, rinviando, ai sensi dell’art. 14 
lett.d) della L.E.19/2009 e s.m.i , la ratifica del presente atto alla prima riunione 
utile del Consiglio Direttivo; 
 
ACQUISITO l’allegato parere favorevole del Direttore dell’Ente Parco, in merito alla 
regolarità tecnica del provvedimento; 

 
 
Tutto ciò premesso. 
 

DECRETA 
 

1. di autorizzare la partecipazione dell?Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia   di   al Progetto LIFE WOLFALPS EU - Coordinated actions to improve 
wolf-human coexistence at the alpine population level in qualità di supporter la 
cui articolazione è sintetizzata nel documento che si allega quale parte integrante 
e sostanziale al presente provvedimento (allegato a) che verrà presentato 
dall’Ente di gestione Aree Protette delle Alpi Marittime, in qualità di capofila, alla 
Commissione Europea con le modalità indicate nel bando LIFE18NAT/IT/000972 
(LIFE Nature and Biodiversity project application) in scadenza il prossimo 
30.01.2019; 

 
2. Di dare atto che il ruolo di supporter non attribuisce risorse dirette al Parco 

consentendo comunque all’Ente di partecipare con azioni mirate funzionali alla 
conservazione del lupo nella propria area territoriale; 

 
3. Di trasmettere il form richiesto dal bando LIFE sopraccitato, debitamente 

sottoscritto dal direttore dell’Ente Parco, all’Ente di gestione Aree Protette delle 
Alpi Marittime, identificato come capofila del progetto; 

 
4. Di trasmettere il presente atto, adottato in via d’urgenza, al Consiglio Direttivo 

dell’Ente ai sensi dell’art. 14 lett.d) della L.E.19/2009 e s.m.i; 
 



5. Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte Settore 
Biodiversità e Aree Naturali Protette, per gli adempimenti di competenza.  
 

 
6. Il presente provvedimento visto il carattere di urgenza e indifferibilità dello 

stesso, conseguenti la necessità, per il capofila identificato, di presentare il 
progetto entro il termine del 30.01.2019, è dichiarato urgente e immediatamente 
esecutivo. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

 Il Presidente                     Il Segretario 
       Ermanno De Biaggi       Nicoletta Furno  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n. 2 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 
www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  
 
 
         IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
                     
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
 
         

     IL RESPONSABILE DEL  
                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
    
 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
Lì 
 
IL SEGRETARIO  
 
 
Diventato esecutivo il  
 

 
 
 
 
 


